Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

RESOLUÇÃO CONSUN 35/2018

REFERENDO DA PORTARIA GR 87/2018, QUE
CRIA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO
SENSU EM ONCOLOGIA DA UNIVERSIDADE
SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe
conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em cumprimento
à deliberação do Colegiado em 19 de dezembro
de 2018, constante do Parecer CONSUN 8/2018
– Processo CONSEPE 8/2018, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica referendada a Portaria GR 87/2018, que cria o curso de Pós-Graduação Lato Sensu

em Oncologia da Universidade São Francisco – USF.

Parágrafo único. No anexo, encontra-se a matriz curricular vigente a partir do 1º semestre de 2019.

Art. 2º O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE manifestou-se favorável à

criação do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Oncologia da Universidade São Francisco –

USF, por meio da Resolução CONSEPE 78/2018, em 19 de dezembro de 2018.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando disposições contrárias.

Bragança Paulista, 19 de dezembro de 2018.

Prof. Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Anexo à Resolução CONSUN 35/2018

ONCOLOGIA
(Currículo: 0001-LS)

CÓDIGO DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA

LS2780 EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 60

LS2804 ÉTICA E BIOÉTICA EM ONCOLOGIA 30

LS2806 FUNDAMENTOS EM BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR DOS TUMORES 30

LS2805 FUNDAMENTOS EM GENÉTICA E BIOLOGIA CELULAR DOS TUMORES 30

LS2803 GESTÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O CÂNCER 30

LS2790 MENTORING 60

LS2808 MÉTODOS INOVADORES PARA DIAGNÓSTICO EM ONCOLOGIA 30

LS2807 MÉTODOS TRADICIONAIS PARA DIAGNÓSTICO EM ONCOLOGIA 30

LS2809
TERAPIAS E METODOLOGIAS INVESTIGACIONAIS NO TRATAMENTO
ONCOLÓGICO

60

 CARGA HORÁRIA TOTAL 360